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Abstract:
The aim of the thesis is to explain virtual reality technology, and its use in marketing and
to present the use of virtual reality in a practical example from practice. The thesis will be
divided into three parts. The theoretical part will explain the concepts of artificial
intelligence and virtual reality, virtual reality technology, and the use of this technology
in various areas of real practice, specifically in the marketing field. It will focus on the
benefits and risks of using this technology. The methodological part will introduce the
specific role of applying virtual reality tools on a specific example, describing specific
procedures for creating a virtual model. The practical part will consist of creating a virtual
model of a specific practical assignment.

Keywords:
Virtual reality, innovative marketing, unreal engine, project management.

Abstrakt:
Cílem práce je vysvětlit technologii virtuální reality, její využití v marketingu a prezentovat
užití virtuální reality na praktickém příkladu z praxe. Práce bude rozdělena do tří částí.
Teoretická část vysvětlí pojmy umělá inteligence a virtuální realita, technologii virtuální
reality, použití této technologie v různých oblastech reálné praxe, specificky pak v oblasti
marketingu. Zaměří se na přínosy a rizika užití této technologie. Metodická část
představuje specifickou úlohu uplatnění nástrojů virtuální reality na konkrétním příkladu,
popíše konkrétní postupy tvorby virtuálního modelu. Praktická část se bude sestávat z
vytvoření virtuálního modelu konkrétního praktického zadání.
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1. Introduction
Today, the number of touch points between consumers and brands in the purchase
decision process is increasing due to the growing number of opportunities in the online
environment, including online shopping sites, forums, brand communities on social
media, online marketplaces, and mobile applications. Virtual reality (VR) is a new way of
life in the professional world.

Virtual reality (VR) is rapidly gaining presence in diverse aspects of human existence,
including professional life, interaction with friends and acquaintances, and daily activities
such as online shopping, where demand is rapidly increasing. As a result, companies must
recognize that today's consumers are inundated with a large amount of advertising
content and seek new ways to attract attention and promote their products. In this
context, virtual reality is emerging as a key component of innovative marketing
techniques that companies are adopting to achieve their objectives.

Virtual reality is a contemporary challenge to existing conventions and has been little
studied in academia. Interest in the field has been steadily growing over the past few
decades, and the COVID-19 craze that began in 2020 has triggered a surge of interest in
virtual reality and its incorporation into personal lives and its use in business and
marketing.

Currently, virtual and augmented reality technologies have not yet reached a mature and
productive stage. As a result, advertising and marketing communications professionals do
not always know which areas and problems these tools can most effectively address. In
many cases, the problem is that virtual and augmented reality technologies are only used
to create a superficial WOW effect, despite their greater and more diverse potential in
communicating with the target audience.

On the one hand, many advertising professionals are eager to keep up with the times, to
study and incorporate the fruits of new developments into their toolkit, because effective
communication requires speaking the same language as the audience, to surprise and
anticipate their expectations. On the other hand, new technologies tend to become
obsolete, public reaction can be slow, and the concept or idea development stage can be
long. As a result, many promising tools are perceived with skepticism and disappear from
the sight of experts, while the public has long been ready to accept them. This
combination of factors has created a situation where companies are in no hurry to
implement new formats in their communications, and advertising experts do not insist on
or offer them.
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The relevance of this study is due to the ambiguous attitude of the professional
community to the possibilities of applying virtual reality technologies in their work,
particularly in marketing and advertising.

The object of the study is virtual reality technology.

The subject of the study - the possibility of using virtual reality technology as one of the
technological tools to solve the communication tasks of advertising.

Purpose of the study – development of VR applications to demonstrate products of the
automotive sector.

The aim of the study is to accomplish the following objectives:

1. Review the relevant literature on the research topic;
2. Evaluate and choose appropriate development tools;
3. Analyze the hardware's technical specifications;
4. Investigate software environments suitable for application development;
5. Identify application themes and select appropriate graphic resources for

implementation;
6. Create scene using graphical objects and enable interactive engagement.
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2. General overview of the subject area
The rapid advancement of technology has transformed various industries and practices,
with marketing being no exception. The use of virtual reality technology has recently
emerged as a novel and innovative approach to enhance marketing efforts, offering
unique opportunities to engage with consumers in immersive, interactive, and
personalized ways. This research paper aims to explore the applications and implications
of VR technology in the field of marketing, addressing its benefits and risks, while
providing a comprehensive understanding of the underlying concepts and technologies.

The theoretical part of this research paper will begin by elucidating the concepts of
artificial intelligence (AI) and virtual reality, as well as the technology that enables the
creation of immersive virtual environments. This foundation will then enable the
exploration of how VR technology is currently being employed in various real-world
applications, with a particular emphasis on marketing.

2.1. VR, AR, MX, AI and XR concept

The digital revolution has given rise to several technological advancements, namely
Virtual Reality, Augmented Reality (AR), Mixed Reality (MX), Artificial Intelligence, and
Extended Reality (XR). These innovations are revolutionizing the way we interact with the
digital world and have significant implications for various industries, including
entertainment, education, healthcare, and manufacturing.

Virtual Reality

Virtual Reality refers to immersive, computer-generated environments that simulate the
physical world, allowing users to interact with digital objects and environments using
specialized hardware such as headsets and gloves (Milgram & Kishino, 1994). VR has been
widely used for training, gaming, and therapy purposes, providing realistic simulations of
real-world scenarios (Cipresso et al., 2018).

Augmented Reality

Augmented Reality is the integration of digital information into the user's perception of
the physical world, overlaying computer-generated graphics onto the user's environment
in real-time (Azuma, 1997). AR applications include navigation systems, medical
visualization, and interactive marketing, allowing for enhanced user experiences and
improved task performance (Billinghurst & Duenser, 2012).

14

Mixed Reality (MX)

Mixed Reality (MX) is a fusion of VR and AR, combining elements of both technologies to
produce new environments where physical and digital objects coexist and interact in real-
time (Milgram & Kishino, 1994). MX has applications in design, training, and collaborative
work, enabling users to manipulate both physical and digital objects within the same
space (Lindeman et al., 2019).

Artificial Intelligence

Artificial Intelligence refers to the development of computer systems capable of
performing tasks that typically require human intelligence, such as learning, problem-
solving, and understanding natural language (Russell & Norvig, 2016). AI has been
integrated into various applications, including speech recognition, computer vision, and
robotics, and has the potential to transform industries and redefine human-computer
interaction (Goodfellow et al., 2016).

Extended Reality

Extended Reality is an umbrella term encompassing VR, AR, and MX, emphasizing the
continuous spectrum of reality-virtuality (Steuer, 1992). XR technologies are poised to
revolutionize human-computer interaction, providing immersive and interactive
experiences that blend the physical and digital worlds seamlessly (Bowman et al., 2018).

The rapid advancements in VR, AR, MX, AI, and XR technologies are reshaping the way we
interact with the digital world, offering innovative solutions and applications across
numerous industries. As these technologies continue to evolve, their convergence and
synergy will create unprecedented opportunities for enhancing human experiences and
transforming human-computer interaction.

2.2. History of VR

The notion of virtual reality gained recognition and popularity relatively recently, during
the era of personal computers and the Internet. However, the ideas that catalyzed the
rapid advancement of this field were conceived much earlier. The following discussion
presents an overview of the historical evolution of this phenomenon.

Virtual reality has a longer history than many people realize, and it is now entering its
second generation, which is anticipated to be more appealing to both consumers and
businesses than the previous one. Over the past five years, VR technology has advanced
considerably, with advancements made in both hardware and software. Despite this
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progress, there have been challenges to the widespread adoption of VR, such as latency,
nausea, high costs, and underdeveloped ecosystems. To overcome these obstacles, VR
companies are increasingly using AI and cloud technologies to create stronger
ecosystems. Additionally, the introduction of 5G technology is expected to help resolve
latency and nausea issues.

The origins of virtual reality can be traced back to the 19th century. One of the earliest
pioneers was Sir Charles Wheatstone, a scientist and inventor who proposed in 1838 that
our ability to perceive depth was due to having two eyes, which see from slightly different
perspectives. He created a device called the stereoscope, which utilized two images from
different viewpoints to create a three-dimensional effect. This device, which was the first
mechanical way to view a 3D image, was cumbersome and used mirrors to combine the
two views. With the advent of photography in the following decade, stereograms could
be created by capturing multiple images from real life, providing an immersive experience
for stereoscopic viewing.

In 1929, Ed Link invented a flight simulator called the "Link Trainer." This device was
designed to help pilots train and improve their skills without the risks and costs associated
with actual flight. The Link Trainer simulated flight conditions using hydraulics and
pneumatics to create realistic movements and sensations. It allowed pilots to practice
instrument flying, which was becoming increasingly important as aviation technology
advanced. The Link Trainer was used extensively during World War II to train military
pilots, and it remains an important tool in aviation training to this day.


[…]

"MotionControllerPawn" blueprint to its scene. This blueprint already includes a simple
VR character with motion controller support. We may need to adjust the scale, position,
and rotation of the character to fit my car showroom scene.
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Figure 27. VR Character
SOURCE: Own elaboration

Inside the "MotionControllerPawn" blueprint, we'll find a "MotionController" component
for each hand. To customize the appearance of the motion controllers, we can replace
the default mesh with a custom model or use the provided "BP_MotionController"
blueprint for more advanced functionality, such as haptic feedback or button inputs.
Make sure to set up input mappings in the project settings to handle the button inputs
from my VR platform.
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Figure 28. VR Character with Motion Controllers
SOURCE: Own elaboration

By following these steps, we will be able to implement a VR character in a car showroom
using Unreal Engine. This immersive experience allows users to explore and customize
their dream car in a virtual environment, providing a unique and engaging way to
showcase automotive products.

4.5. Developing VR functionality

In this work we are aiming to introduce the VR space and add the ability for the user to
move around the space. At this point we have introduced a VR character. Next, we need
to implement locomotion methods, such as teleportation or free movement, for user
navigation. Teleportation is a widely used locomotion method in VR applications due to
its comfort and ease of use. It allows users to instantly move to a selected location in the
virtual environment. Free movement, also known as smooth locomotion, replicates real-
life walking or gliding through the environment. Users control their movement using the
VR controller's joystick or touchpad. In the practical part, teleportation will be
implemented.

To do this, we must perform the following steps: implement the teleportation logic,
enable teleportation input, create a teleportation visualization, update teleportation
visualization during gameplay.
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The logic of teleportation consists of several functions: StartTeleportTrace, TeleportTrace,
IsValidTeleportLocation, EndTeleportTrace.

StartTeleportTrace is a function in Unreal Engine used to initiate a line trace to determine
the destination of a teleportation or movement event. It involves setting up input events,
implementing the function, performing a line trace, determining the teleportation
destination, providing visual feedback, and executing the teleportation. Using this
function, developers can create an engaging and immersive VR experience for players.

Figure 29. Blueprint of StartTeleportTrace
SOURCE: Own elaboration

TeleportTrace utilizes Unreal Engine's line tracing and collision system to identify a
suitable target location for teleportation. This is accomplished by casting a trace from the
starting point to the desired endpoint, detecting any potential obstacles or collisions
along the way. The primary components involved in this process include:

A. Line Tracing: A technique that involves drawing an invisible line in the game world
between two points to detect intersections with game objects.

B. Collision Channels: Define how different objects interact with each other in terms
of collisions and overlaps.

C. Hit Result: Contains information about the detected intersection, such as the
location, normal, and the hit object.

The IsValidTeleportLocation function checks various factors to determine if a specific
location is safe and suitable for teleportation. The primary factors considered are:

A. Collision: The function checks if the desired teleport location is free from any
physical collisions with other objects, such as walls, floors, or other game objects.
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This ensures that the character or object being teleported does not end up inside
another object or in an otherwise inaccessible location.

B. Navigation: IsValidTeleportLocation also checks if the destination is reachable
through the game's navigation system. This is important to prevent characters or
objects from being teleported to unreachable locations that would break the
game's logic or flow.

C. Custom conditions: Developers can implement their own set of rules and
conditions to further refine the IsValidTeleportLocation function. These custom
conditions could involve game-specific logic or requirements that are important
to the overall gameplay experience.

Add NavMeshBoundsVolume to indicate the teleportation area (green rectangle). Limit
the teleportation area with NavModifierVolume (empty space inside the green rectangle.
In this area will be the car.

Figure 30. NavMeshBoundsVolume and NavModifierVolume
SOURCE: Own elaboration

EndTeleportTrace is the final step of the teleportation process. Once a valid target
location has been determined, this function is called to finalize the teleportation. It moves
the player to the target location, applying any necessary adjustments such as updating
physics states and playing appropriate animations or sounds. The function would then be
called after a successful teleportation trace has been performed and a valid destination
has been found.
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4.6. Car showroom

In this project, we will be combining four essential steps - developing virtual reality
functionality, lighting and environment, materials and texture, and 3D modeling - to
create an immersive and interactive level in the Unreal Engine. The seamless integration
of these components is crucial to create a visually appealing and engaging experience for
the users. Connect the VR headset HTC Vive. Position the 3D model in the scene. Check
the functionality of the VR character.

Figure 31. VR Car showroom teleportation

SOURCE: Own elaboration

Figure 32. VR car showroom
SOURCE: Own elaboration

86

5. Conclusion
In the course of the master's thesis work, the object of study of which was selected was
the subject of virtual reality, and the application VR Car showroom was developed.

Before the development, it was necessary to solve theoretical issues and consider the
concept of virtual reality. Virtual reality evolved gradually, its growth was hampered by
the small capabilities of computing devices of those years. Today, more and more new
applications and helmets provide a three-dimensional view. Their varieties were
analyzed, a type of helmet and the platform for which the development was produced.
Virtual reality finds its application both in highly specialized professional fields and in
applications designed for a wide audience. However, despite this, there are still not
enough products that apply these new technologies. It is the promise of the field and the
lack of its elaboration that makes the relevance of the graduate qualification work.

A plan for implementing VR development in the company was developed. The pros and
risks of using the technology are listed. Stakeholders were identified as well as the
development team and the communication plan. Particular attention is paid to the
interaction with virtual reality: control, movement, and navigation. The mechanism of
virtual reality helmets is studied. Developing virtual reality has its own subtleties, which
often become apparent only when immersed in it.

To complete the project I had to study and delve not only into the chosen topic, but also
into the field of application development, programming, 3D modeling, user interface, and
exploring the development environment of the Unreal Engine.

In order to ensure that the project is viable with new features and objects, responds to
the user in a timely manner, and does not slow down, it is worth considering aspects of
optimization in VR development.
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