**I. IDENTIFICATION DATA**

<b>Thesis title:</b> <b>Application of Virtual Reality Technology in the Marketing of Companies</b>
<b>Author's name:</b> <b>Denis Gazetdinov</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Masaryk Institute of Advanced Studies (MIAS)
<b>Department:</b> Institute of management studies
<b>Thesis reviewer:</b> Oldřich Bronec, M. Eng., Ph.D.
<b>Reviewer's department:</b> Institute of management studies

**II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA**

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The use of virtual reality tools in marketing or sales is a current topic. The customer has the opportunity to view the product on the Internet from all sides according to his or her needs, change the colors of the product, its equipment, etc., and try out various functionalities of the product or the product as such. The topic combines a marketing task with a task from the field of IT or AI, and a project management as well.

<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The assignment was fulfilled to the necessary extent. A 3D model was created and the procedures for its use were explained.

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student's ability to work independently.</i>
At the time of the diploma thesis, the student studied at an American university, so our communication was limited to introductory meeting and digital communication. In the meantime, the student worked on the diploma thesis independently and continuously sent me his outputs for commenting. I rate communication despite the distance very well.

<b>Technical level</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The technical level of the diploma thesis corresponds to the topic. In this area, the student is very well versed, as well as in the field of marketing and project management.

<b>Formal level and language level, scope of thesis</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The work is on a very good formal, typographical and linguistic level. It is written in English, the level of which is good also because the student studied in the United States for about 1 year. The thesis has 95 pages, which corresponds to our requirements for the scope of the diploma thesis.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>

At the end of the diploma thesis, a total of 66 literary sources and 8 digital sources are presented. I have no objection to the form of quotations in the text.

**Additional commentary and evaluation (optional)**

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

The English in which the thesis is written is not the student's mother language. The student speaks fluent Czech as well. I believe that during his studies at our university he gained not only professional knowledge, but also language skills.

**III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE**

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.*

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: 25.5.2023

Signature: